
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico 

N. 129 / ST del 13/08/2021 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE TAPPO SUL PONTE 
NEGRITELLA  SUL  TORRENTE  MOGGIO  A  SEGUITO  DELL'EVENTO 
CALAMITOSO DEL 13/07/2021 INERENTE IL PUNTO 6 DEL VERBALE DI 
SOMMA  URGENZA  DI  DATA  16/07/2021-  APPROVAZIONE  PERIZIA  E 
REGOLARIZZAZIONE INCARICO DITTA BOCCHER SRL

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Tecnico 

premesso che:
Nel tardo pomeriggio di martedì 13 luglio 2021 si è verificato un evento meteorologico di 

eccezionale  intensità  con  precipitazioni  piovose  molto  intense  che  hanno  interessato  l’intero 
territorio comunale ed in modo particolare la Val di Sella, dove sono caduti 135 mm di pioggia. 

Considerato che a seguito delle abbondanti precipitazioni si sono verificati numerose frane 
e colate di acqua e materiale solido che hanno interessato la viabilità comunale in diversi punti del  
territorio, in particolare lungo il torrente Moggio in Val di Sella sul ponte in loc. Negritella: rami  
tronchi e altro materiale trasportato dall’acqua hanno causato un tappo che ha fatto straripare il 
torrente  sulla  sede  stradale,  è  stata  fatta  intervenire  un  ditta  per  rimuovere  l’ostruzione  e 
ripristinare il deflusso delle acque ed evitare ulteriori danni alla struttura del ponte alla viabilità;

Con nota prot. n. 20360 del 14/07/2021 è stata inviata alla PAT Servizio prevenzione rischi 
una  segnalazione  danneggiamenti  alla  viabilità  comunale  a  seguito  dell’evento  meteorologico 
eccezionale del 13/07/2021; 

Considerato che,  dopo sopralluogo e verifica in data 14/07/2021, è stato redatto il verbale 
di somma urgenza,  inviato alla  Provincia Autonoma di Trento con prot. n. 20596 del 16/07/2021, 
che  comprendeva,  oltre  ad  una  descrizione  di  alcune  situazioni  di  pericolo  emerse,  anche 
l’elencazione degli interventi immediatamente eseguiti rimandando a successivo provvedimento la 
quantificazione della spesa occorrente per fronteggiare gli eventi elencati. 

In data 10/08/2021 port. n. 23092 è stato redatto e trasmesso alla PAT Servizio Prevenzioni 
rischi l’ aggiornamento ed  integrazione del verbale di somma urgenza del 16/07/2021 nel quale 
sono stati indicati gli interventi previsti per fronteggiare le situazioni di  pericolo evidenziate e 
stimati i relativi costi per fronteggiale. 

In data 10/08/2021 il Servizio tecnico ha redatto una stima dei costi necessari per i lavori in 
S.U. di rimozione tappo ponte Negritella sul torrente Moggio , nei seguenti importi :
per un importo complessivo di €. 1.500,00 
di cui:
per lavori €. 1.229,51
per somme a disposizione €.   270,49

Dato atto: 
che i lavori rivestono carattere di somma urgenza, come dichiarato nel verbale di somma 

urgenza del 16/07/2021 e relativo aggiornamento del 10/08/2021, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art.  53 della L.P.  26/1993 e ss.mm., come confermato ai sensi dell'art.  35 della L.P.  n.  9 del 
01.07.20111 nello stesso documento dal Sindaco;

che nell’urgenza  è stata incaricata la ditta Boccher srl con sede in via Puisle, 17 3868051 
Borgo  Valsugana  P.IVA 081688806860086224  ,  dei  lavori  in  S.U.   di  rimozione  tappo  ponte 
Negritella sul torrente Moggio;

Visto il termine di 30 giorni per la regolarizzazione degli ordinativi fatti a terzi relativi a 
lavori, forniture e prestazioni cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, 
stabilito dal comma 1 dell'art. 200 della L.R. n.2/2018, e visto il termine di 45 giorni, previsto dal  
comma 3 dell'art. 53 della L.P. 26/1993, in merito all'approvazione della perizia dei lavori di cui al  
comma 2 della medesima legge; 

Attesa la necessità di formalizzare nel frattempo l’incarico alla ditta  Boccher srl  per i 
lavori già eseguiti ;

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Vista l’offerta prot. n.  23225 di data 11/08/2021 della ditta  ditta Boccher srl con sede in via 
Puisle,  17  3868051  Borgo  Valsugana  P.IVA 081688806860086224  che  prevede  per   lavori  di 
somma urgenza  di di rimozione tappo ponte Negritella sul torrente Moggio, un importo di €. 
1.140,00 + IVA 22% e quindi per un importo totale di €. 1.390,08;

Ritenuta  congrua  l’offerta  presentata  e  ritenuto,  vista  l’urgenza,  di  procedere  all’affidamento 
diretto in economia ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/1993 e s.m. , alle ditte sopra indicate;

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26;
Vista la L.P. 2/2016;
Vista la L.P. 2/2020;
Visto il  regolamento di attuazione della L.P. 23/1990 approvato con D.P.G.P. 22 maggio 

1991 n. 10-40/Leg e s.m.;
Visto il  regolamento di attuazione della L.P. 23/1990 approvato con D.P.G.P. 22 maggio 

1991 n. 10-40/Leg e s.m.;
Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m.i e il  relativo regolamento di attuazione per quanto 

applicabile alla fattispecie dei lavori pubblici;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m., il D.P.R. 207/10 e s.m. ed il D. Lgs. 09 aprile 2008 

n. 81 e s.m. in quanto applicabili;

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.20106 è entrata in 
vigore  la  nuova  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118,  integrato  e  
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; la stessa legge provinciale individua inoltre gli articoli  
del  decreto  legislativo  267  del  2001  che  trovano  applicazione  agli  enti  locali  della  Provincia 
Autonoma di Trento;

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede 
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da 
questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti  norme  dell'ordinamento  regionale  o  
provinciale.”;

Visto il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 
del 28 gennaio 2021;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2021-2023 approvato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 13 del 28 gennaio 2021;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del  
28 settembre 2017;

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  modificato  ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto il  Codice degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19909, n. 8/L e s.m.;

D E T E R M I N A

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



1. DI APPROVARE, la perizia dei lavori di somma urgenza  di rimozione tappo ponte Negritella 
sul torrente Moggio, redatta dal Servizio Tecnico comunale nel mese di agosto 2021 comportante 
una spesa complessiva di € 1.500,00 di cui: €.  1.229,51 per lavori ed  €.  270,49   per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

2. DI REGOLARIZZARE per quanto in premessa, l’affidamento dei lavori di somma urgenza di 
di rimozione tappo ponte Negritella sul torrente Moggio in C.C. Borgo, alla ditta  Boccher srl con 
sede in via Puisle, 17 3868051 Borgo Valsugana P.IVA 081688806860086224  a tutte le condizioni 
tecnico ed economiche contenute nell’offerta  prot. n. 23225 di data 11/08/2021  per un importo  di 
€. 1,140,00 + IVA 22% e quindi per un importo totale di €. 1.390,08;

3.  DI  IMPEGNARE a  favore  ditta  Boccher  srl  con  sede  in  via  Puisle,  17  3868051  Borgo 
Valsugana P.IVA 081688806860086224 la somma di €.  1.390,08 IVA compresa, dando atto che la 
prestazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;

4. DI DISPORRE che gli atti negoziali saranno stipulati nelle forme d’uso commerciali mediante 
scambio di corrispondenza;

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.390,08=, ogni onere compreso, al Capitolo di spesa 
n. 09022.02.29610502 - INTERVENTI DI SOMMA URGENZA A TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE con riferimento all'esercizio 2021;

6. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le risorse  
che finanziano la spesa derivante dal presente provvedimento sono le seguenti:
- €.  1.390,08 capitolo 40200.01.01910000  FONDO INVESTIMENTI MINORI 2019 – acc. 190/2021

7.  DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il  
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

8. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di  cui  all’art.  9  della  legge n.  243/2012 (art.  1  commi 466 e  seguenti  della  Legge 11  
dicembre 2016 n. 232);

9.  DI DARE ATTO  che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;

10. DI PROVVEDERE alla liquidazione del corrispettivo per la fornitura dei servizi ad avvenuta 
prestazione  ed  a  seguito  presentazione  di  regolari  fatture  fatte  salve  e  previo  le  verifiche 
amministrative obbligatorie;

11.  DI  DARE  ATTO  che  l’affidamento  oggetto  della  presente  determinazione  è  soggetto  al 
rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.201460 n. 187, e che, pertanto, il fornitore dovrà rilasciare 
apposita dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi 
previsti  dalla  normativa in  argomento e  comunica gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti 
dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il mancato 
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni finanziarie relative ai contratti derivanti dal presente atto determina 
la risoluzione di diritto dei contratti stessi; gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



finanziari devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il seguente codice identificativo 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture:
CUP:  B37H21005440004   – CIG: Z2032C37CF ;

14. DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
avverso  la  presente  determinazione  sono  ammessi  i  seguenti  ricorsi:a)  ricorso  al  tribunale 
amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010,  n.  104;b)  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  ai  sensi  
dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

  

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
    CARLI FLAVIO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	14. DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

